É vedado, em qualquer hipótese, prestar fiança, aval, aceite ou coobrigação com ativos que integrem a 

carteira da Classe. 

A. Taxas e outros Encargos 

Taxa Global 

Pela prestação dos serviços de administração e gestão da Classe, será devida pela Classe: 

Mínima: a Taxa Global mínima de R$ 3.500 (três mil e quinhentos reais) ao ano, incidente sobre o 

patrimônio líquido da Classe. 

Máxima: a Taxa Global máxima equivalente a 1% (um por cento) ao ano, incidente sobre o patrimônio 

líquido da Classe. 

Independentemente dos percentuais mínimo e máximo acima indicados, a Administradora sempre fará 

jus a uma remuneração fixa mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Em linha com o Ofício-Circular nº 6/2024/CVM/SIN, a Gestora mantém o Sumário da Remuneração da 

Classe disponível em seu site: https://capitaniainvestimentos.com.br  (“Sumário de Remuneração”).  

Para consultar as taxas segregadas dos prestadores de serviços em relação à Taxa Global, deverão

[...]

e (ii) fundos de investimento geridos por partes não relacionadas da 

Gestora. 

FORMA DE CÁLCULO 

I. A Taxa de Administração, a Taxa de Gestão, a Taxa Máxima de Custódia e a Taxa Máxima de Distribuição serão 

calculadas linearmente e provisionadas à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) e serão pagas 

por esta classe, mensalmente, por períodos vencidos, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente. 

II. As taxas acima especificadas serão calculadas na forma descrita nas Condições Gerais Aplicáveis ao Fundo 

contidas no Regulamento, bem como neste item B deste anexo, e os valores mínimos serão atualizados